Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 3. Posuit Deus in hoc mundo dæmones, quo nos constringat ad se recurrere; hoc quoque tantum illi possunt, quod illis facere ipse permittit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

D.CHR. *Narrum seruit occasio. Diabolus (audire Chrysost.) sibi ipse non nobis est malus, nos enim si velimus plena commoda per illum, perque illius negotias consequimur. illo etiam immo ac renuente:*
 D.AMB. *Sit ille semper malus (audire D. Ambros.) ut sit l. i. de genit. c. bona Deus iesper qui malitiam eius nobis in gloriam conuerterit. Bona sunt innumeria, quae Dei electi de hoc referunt inimico, quae ut nobis consequantur, illum Deum in hoc contentum esse mundo, locum cedit, dat potestatem, qua nos immittit torqueat sentent veritus, inquietet circumiens, ferox oppugnet, exterritat horribilis.*
 T.ET.1.6. *Quae omnia fuis & depromptis ex facie littoris prosequimur alias argumentis.*
 3.4.5.6.

§.3. Posuit Deus in hoc mundo demones, quo nos constringat ad se recurrere, hoc quoque tantum illi possunt, quod illi facere ipse permisit.

25. *M*odo tantummodo bona illa consideremus, quae D. Chrysostomus enumerat. Sit autem illud primum, nos perpetuo consecrate vigilie sic ut dormiamus numquam, ad Deum confugiamus semper auxilium postulantes, quo nobis succurret, nos defendat, & sic semper habemus illum nobiscum, & proximum nobis à quo nullo tempore separemur: Quomo-
*l.1. de pro do ex illo proficiens? Dum illas insidias metuimus, vigiliamus sobrii in orationibus, &c. ad Deum currimus, scimus pueri cum laua aspectum, ad matrem, &c. Diligit pater filium ut pupillam oculi blandiuit ad se puerum allicit, tenet puer, & alio distinet: quid pater? Latuus excitat & mōmios, qui strepit moueant quo puer tenterit; totus hic contremiscens ad vimbram, brachiaque recurrit patris ab illo protegendus, ne his pra' imit longus excedere. Deus pater no-
*l.2. est, maior nobis affectus dilectione, quam
 Matt. 11. secum nos amat detinere: Venite ad me omnes.
 28. &c. Delicia mea esse cum filiis hominum. Quis-
 Pro.8.2. que suas ingreditur hic illu' que vias, suis inten-
 tibus voluptribus. In hunc finem diabulos vol-
 Cur dia- lunt esse in hoc mundo, terribiles, feroce, qui
 boli hoc nos terrante horrore concutiant, & conniue-
 in mun- nt aliquoties videamus, quam acrius modo
 de per- hunc modo illum differunt, & figuris nobis
 mitun- apparet a deo monstruos, & horrendis, vt
 ap- dum illos vel semel tantum D. Catbaria virgo
 L. Dialog. Scenensis conspexisset, ingenie latraret, (vt do-
 Traff.1. manica pietatis diximus) quod si nullus 'alius
 38.**

pateret fugiendi locus, quām fornax ardenti-
 ma, qualis illa Babylonica, in illam se præci-
 tem daret, licet usque ad extremum indicij da-
 arsuram, & minus illa terretur quām horribilis
 illo diabolico phantasmatu; quo timore
 percussi veloces accutramus, & pyrami pa-
 trias nostri queramus proactionem, tertium cum
 Daude inclamemus: Sub umbra alium suorum
 protege me, a facie impiorum, qui me affi-
 kerunt.

Hoc nos Christus docet (docente D. Cypri) Libe-
 dum illam componens orationem, quā diebus Domini
 singulis Patrem ecclasticū invocamus, decretū
 dicetemus: Pater noster, qui es &c. Et ne nos inducas
 cas in tentatione, sed libera nos à malo. Per malum i;
 intelligit ipse diabolus, & communis est ha-
 Sa. Et omnis Patrum Chrysostom. P. Chrysologus dicit
 Gregorius Nyctea & Tertulliani sententia quos citauimus: quoniam & ipse Christus humus est au-
 tor interpretationis in parabolā de seminante
 quod enim uno dicit Euangelista narrante: Ve. Ma-
 nus malus & rapit quod seminatum est. Alio dicitur:
 Venit diabolus, & tollit verbū de corde seruum. Ite.
 Patet autem ratio: qui enim nomen malis mens
 tur absolute, diabolus est. Hoc igitur Deus in Carpe-
 nū, ut ad patrem confugiamus supplices, ille nos
 nos à malo liberet, à diabolo territos trahatur, et
 namque voluntate eū hoc in mundo circumdatu-
 ire patitur, quo nos constringat: ditum à
 Patre coelesti implorare subsidū & ad eū nos
 protectionis umbram reci-ere defendens.
 Hōc nos vobis magister ait Cyprian: ergo li-
 berare, quo Gentiles in sui dannum non vulga-
 re tenebantur. Eorum plurimi videbant, dannum quo per dæmonem afficiebantur, qua-
 de causa illum & timebant, & ultro se sub-
 mittebant, & instantius exorabant, ne ab illo
 dannum aliud pateretur, unde tem-
 pla erigebant, alaria dedicabant, sacrificia
 & victimas immolabant, quibus illum & pla-
 carent, & sibi possem habere propitium: ea quo-
 que ratione moti, dæmonis per omnia & in om-
 nibus petitionibus annuebant, eo usque obediens, ut propriorum homicidiaz fieri eole
 per ignem offertent gratissimum holocaustum.
 Plangite famulos quām parum sciebant, quid il-
 lis expediret esse faciendum. Nequiam ad
 dæmonem recutendum, qui malitia pertinax,
 nullis eorum precibus, cruentissimis nullis fi-
 liorum holocaustis factus benignus, vel ap-
 pecem de pertusa sua remittebat nocendi volun-
 tate: ea tēm semper flagrat nocendi libidinis,
 & contra illos ingratius allurgit, ferocior, quae

insequendis mandatis suis videt esse promptio-

res.

Ad Deum coniugendum, Deo erat suppli-
candum: *Liber nos à malo*. Hoc namque in
prudenti notamus materia, quod certum om-
nes SS. Patres statuunt axioma, & subtiliter ex-
pendit D. Thom. Nihil agere nihilque posse a-
gere demonem, nisi de expressa Dei licentia,
& particulari permissione. Adiuitit D. Augustin.
hunc inter Manichaeorum errores, esse singula-
tem, quo defendunt, felix anima Deum ne-
gotia tractare, & hoc illi maxime incumbere:
demonem autem plenam corporum dominium
obtinet: vt enim hanc tota repleta sciebat esse
vilem, non hoc Deo omnis, sed diabolo asser-
batur. Non namque indiguum iudicabant vasa
circare tota calamitas, tota plena misericordia, pre-
miae temeriter affercant illa in omnibus, & per
omnia diabolus sub subiectis voluntati, in quibus
non in congruum esse sentiebant.

Vt errorum maximum damnat hoc D. Au-
gustinus fides namque docet Catholici a diabolum,
licet perpetua damnandi nos ardeat voluntate, mi-
hi ramen mortis posse, nec capit tangere capil-
lum, sine expressa Dei licentia vel permissione
voluntate. *Hoc*, ex mente D. Gregorii Iob in-
dicante dum diabolo sub figura loquitur Ele-
phantis: *Ipsa est principium variarum Dei, qui
naturam fecit eum, applicabit gladium eius*. Verbum
Applicatus, in Helvæto multa denotat, & inter
alios, alia, gladium in vaginam reducere: q. d. Ma-
gnum sunt vires Elephantis, magna diaboli po-
testas, magis malitia, verumtamen eam detinet
Deus & contineat velut vaginas inclusam, ne
illam stringat, ne cuiquam noceat, nisi data si-
bi à Deo facultate. Quod sole clarus liquet in
Iob, testis est D. Augustinus, quem laetare dia-
bolus in bonis impotens erat, in filiis, &
minus multo in propria persona, nisi Deus ad
hunc singulariter dederit ipse facultatem,
quam illi tantummodo in corpus, non in ani-
man exercere permisit, quod ipsius Iob ver-
bis licet operosis confirmatur, quorum exposi-
tio praefatus confirmatio ducetur arguenda:

Dens sub metaphora typique Behemoth lo-
cans cum Iob de diabolo sic infert: *Fænum
quasi vos comedet*. Quod verba, ad litteram de
Quid sit Elephant in propria natura differit, & sub
diabolum illis diabolum intelligit, de quo sic: *Fænum
quasi vos comedet*. Adiutus Philippus & solvit dif-
ficultatem, quam verba illa involvunt, quæ de

Hieron. Bapi. de Lanza. T. II.

diabolo dicta interpretatur. Hæc illius mens est,
doctoris, quod Deus voluerit Iob consolari tra-
dictis etiæ diaboli cruciandum, promovet fieri suum
Iud interpretatur quo Deus ordinet. Namquid irri-
tum facies indicium meum. Ei condemnatus me et
tu inficeris? Num forse credis me tibi fecisse
inimicatum igitur hoc tibi perficadebas: Ecce be-
hemath, quem feci tecum fænum, quasi vos comedet.
Quid est fænum? Caro & quidquid ad carnum
penituit: *Omnis caro fænum Mundi gloria, dignita-* *Ist. 40.*
tes, estimatio, diutina, bona temporalia, omnia
fænum. Cato quippe in cuius hac omnia con-
modum requiruntur, ac desiderantur fænum esse
perhibetur. Hoc quoque familiariter Sanctis Patri-
bus mundi gloriam, salutem, diutinas, carnisque
delicias in sacro el. quia fænum comparare. Sic ut
eleganter prosequitur D. Hieron. Idem ex codice
Ioco D. approbat Ambrol. & Iacob & D. Petrus
dixerunt: *Omnis caro vi fænum*. Sic igitur Philippus *Lib. 5.*
pus q. d. *Hoc dixerat mens potest a factum est, vi*
Substantiam tuam, & facultates, que ad pretiosa- *Bxame.*
mentis tuae duitas, fæno comparatur, in potestate *c. 4.*
aceperit devorandas. Et idcirco vilia queque, & tem- *1. Cor. 1. 1.*
peralis, tibi obsequit, que sive nomine significato- *PHILL.*
*sunt. Non qua magna & grandia, id est anime orna-*In cate-*
menta, quibus te spoliatum blasphemie ruina & *na Gra-*
*pondus obrueret. Quali fecerat totus homo à dia-*ca.**
lo devoratus. Hoc potest diabolus, fænum car-
neum, sanitarum, opes, bona temporalia potest de-
vorare, & deflueat Deo permittente. *"**

O quale quid concessisti diabolo, in lectoratore,
illo agere impudicissimo? Cui sibi facultatum
dedisti, vt potestatem acciperet diabolo: *Quem* *1. Cor.*
tradidi Satana in interiorem carnem, ut spiritus sal-
uis fiat. Ut spiritus viueret, locum cessi, ut corpus *5. 5.*
diabolus torqueret, & carnem arripere in personam
peccati puniendam. Eo usque te potestas exten-
dit diabolus, sicut Stagyrus contigit, in aquinam
autem ius habet nullum. Quod apud Chirillus ex-
presit, domus de oibus sibi communis sit ac: Nemo
rapiat eis de manu nostra. Ita nempere manus poten-
tissima securissime defenduntur. O Domine, quid
Iob? In eum nihil pravalet, fænum comedet,
nempere corpus, diceretur, flagis impotitus se-
mum relatum ad fieri quodam ejeret omni-
nus nasci deridendum. Attamen intacta saluatio quo
renascerbit anima; proinde sic Dominus diabolo:
Consumisti que aduersus eum, ut affligeres eum
fæstra. Non si in corpore tradidit illi potesta-
tem, qui nec hoc quidem posset, affligere, nisi ob-
tenta prius à Domino facultate. Quod ipsum Sal-
uator opere demonstravit: cum enim hominem à

Iob 2. *2. 1.*

legio.

HOMILIA DECIMA NONA. DE DÆMONIO MVTO.

Marc. 5. legione dæmonum curaret, illi vero perspectam habentem eius virtutem, & se ab illo expelli iam coactremiserent, in porcorum intranci gregem palecentem in agri peticie facultatem: Permitte nos intrare in porcos. Cum enim tanto numero dæmones conuenient, & cuiusque tanta esset potestas, eam tamen habebant imitari, ut ne se fumum quidem porcorum minimi poslent contingere nisi Christo illis annuente: *Spiritus immundi* (sicut Augusti:) nec in porcos irent, nisi hoc illis benignus ille Saluator parentibus (quos certe in abyssum posset relegari) concederet, necessarium ac docere, nec volens, ut scilicet nuerit omnes, milio minus eos posse suapte statim sacre horribus, quinque pecoribus qualibuscunque potuerunt.

D. AVG. (satur Augusti.) nec in portis irant, nisi hoc illis
D. CHR. bengnus sit. **S**aluator parentibus (quos certe in afflictione
Ho. 3. sum posset relaxare) concederet, necessarium docere
patiem, nec volens, ut scilicet nuerimus, studio minus eos
Iob. posse suadere poterit, neque horribus, quinque pecoribus
Tem. 1. qualibet summa potuerint.
Iob 1. 6. **S**upposita hac doctrina declarat D. Chrysost. .

cur dicitur a silentibus Deo Angelis ad omniem
paratus obedientiam interfluisse satanas: *Affuit*
etiam inter ipsos Satan. Nam & si mundi demones
à proposito desecerint, iugio tamen seruitutis sibi-
cent, atque ut carnibus quidam, mandata per-
ficiere inveniuntur. Ex eadem sententia deducit D.
L. 31. mor. Gregor. cui Deus cum Iob colloctus de demono-

18. *C*ne sub nomine Elephanitis serum suum, eum
21. appelleret semperatum: *Nam quid faciet secum pa-
ram, & accipies eum serum semperatum?*

19. *C*ris ista coniungat, Domine, tibi serum esse
perpetuum & inimicum? *Quonodo vis tibi con-
tinuo serum, qui nihil animo voluit alius
quam quae te ratione provocaret iram, & eos*

VI. tibi seruos habes proos & irigi perlequantur?
Satan di- Quia licet verum esse concedamus, daemonis
cuit & voluntatem inflaua contra Deum flagare ne-
seruos & quita, nihilominus quadam opera, nec apicem
spiritus vel vnicum à diuina defecit dispositione, con-
Dei ma- cessione, permissione refractarius. Hinc ex D.
sus. Angulino (a), illud habemus, quod & D.
a b. qq. Gregor. (b) nostro congrue propositio deluci-
ad simpli- dat, eut Spiritus S. Lepenumero diabolum co-
etiam ad gnoinet spiritum Dei malum. Vnde de illo
finem. referens Saulis carnificis, sic ait: Inaugit spiritum
b. l. mor. Decimatus Saul. quis simul eundem & spiritum
r. 10. Dei seu Angelum Dei vocet, & Dei particeps
1. Reg. inimicum ac maleum/Capito ratione: licet etas
c. 1. 8. 10. min sua fit malitia nequissimus, spiritus tandem
Dei perhabetur, in quantum nihil agit, nisi quod
praeceps Deus illi agendum præcipit, ordinat, le-
permittit, ut nec atono à Dei precepto recede-
te præsumat.

Eadem de causa spinatur D. Hieronymus
D. Hier. in scriptura dæmonem nedium vocati: *Spiritus*
in psa. 34. Dei malum, sed absolute, spiritum Domini
tunc. 3. quicquid illud Davidis de dæmons intelligit

*Angelus Domini persecutus est eos. Et hoc magis nisi
veritati consonum dicimus, quam quod sit
Abulensis. Quotiescumque in sacris litteris magis
scribitur absolute: *Spiritus Domini, seu Angelus domini*,
*Domini, semper de bonis Angelis intercessio-
gendum. Etiam inquit D. Hieronymus aliquo tempore
in sacra pagina dicitur diabolus absolute:
Angelus Domini, nescimus ex natura sua, quam
Deus bonam condidit, sed ex eo quod nec
in modo, nec in magnitate nobis noceat, ni-
si precepto, concessione, seu permisso-
ne Dei singulari: *Dominus* (afterit D. Hieron.) *Im-
mum illum creatus, & Dominus habet illum in propria-
tate. Illo sensu per Itajam diabolos vocamus.*
*Dominus milites suos fortissimos: Ego voca-
bo fortis meos. Qui verbo de his latius egimus in
modo supercedemus.***

§. 4. Demones dīpsad as dicimus, unde ad Dēm
recurrentum, ut eorum responset mali-
tiam.

Satis congrue videtur haec posse declarari? Spiritu Novo.
materia ex historia, quam dictante Spinosa.
tu S. narrat Moyses de ignitis serpentiis,
qui filios Israel per desertum peregrinantes inva-
serunt. Quando Dea rebelles obdurmurabantur,
in eius adhuc peccatum: *Misit Dominus in popu-
lum ignitos serpentes*: qui subito tanto tute
& ardore irruerunt in sedentiosos, et viuicem mor-
tuuissimis tam vehementer eos calore succen-
derent, ut siti exarescerent. In meo
Nomo.
Quæditionem mo-
uet Abulensis: *Vnde nata diplades*: aut enim
iam ante in desertis erant, aut non. Si erant,
quomodo huius usque non pupigerunt? Si non
erant, *vnde* huc adducta? Respondebat de his
multa dicer posse, Primum, à Deo tunc prius
ibidem, creatas in tam peruersi populi supplicium:
proprietate linguae, lingua ob loquacium
suppliriunt, lingue sunt dentelike serpentiun-
Eadem mente produxit Deus per malum Moysi
in Aegypto ranari multitudinem in prope insinuant
et his velut durissimo flagello eoi Pharaonis, ac
totius populi punieret obduratum.

Secundum vel dicendum adductas tipulades de Lybia regione non adeo remota, ubi sunt tunc Nequissimum idque denouum ministerio, sicut dicitur primum locutus in Egyptum: de quibus sic canit *vates Regius*: *Inmissiones per Anglos menses*. Atraenit concomitior et raro tempe, p. 17 quod realter iam videntur in Arabia soler- diue, quam Iherusalem perambulabant, que ar-